Alega ainda que não há previsão legal para que se obrigue que as notas fiscais destaquem em seu 
corpo a forma de pagamento, que pode ser cartão, cheque ou dinheiro, por exemplo. 

Apresenta demonstrativo, informando que o valor das vendas realizadas no ano calendário objeto 
desta Infração, no caso 2014, foi de R$ 19.606.253,34 (dezenove milhões seiscentos e seis mil, 
duzentos e cinquenta e três reais e trinta e quatro centavos, conforme Registro de Apuração do 
ICMS. 

Acrescenta que paralelo a esta situação o Autuante levantou como base de cálculo da infração o 
valor de R$ 2.076.574,29.  

Dessa forma, aduzindo que os valores das operações com vendas através de cartões de